

TVORNICA OBUĆE



d.o.o. Banja Luka

Vojvode Pere Krece 13, 78 000 Banja Luka BiH

Fax: +387 51 466 477, Pravna i kadrovska služba: +387 51 466 516

Računovodstvo: +387 51 465 329, Direktor: +387 51 461 450

E-mail: info@bemabl.com, racunovodstvo@bemabl.com

prodaja@bemabl.com, pjcentar@bemabl.com

IB 402091580000

**ODGOVOR NA IZJAVE DOKTORA JZU DOMA ZDRAVLJA U BANJOJ LUCI ZA
PORTAL „CAPITAL“**

30.10.2023. god.

Istina je da je Tvornica obuće „Bema“ d.o.o. Banja Luka predala svom advokatu obavještenja koja je zaprimila od strane Fonda zdravstvenog osiguranja Republike Srpske nakon izvršene kontrole opravdanosti privremenih spriječenosti za rad iz proteklog perioda za više naših radnika, a u kojima se navodi da postupak utvrđivanja privremenih spriječenosti za rad nije sproveden na način i u skladu sa Pravilnikom o postupku utvrđivanja privremene spriječenosti za rad, odnosno da se obratimo zdravstvenoj ustanovi sa zahtjevom za naknadu štete u skladu sa Zakonom o obligacionim odnosima.

Međutim, nisu istinite objavljene tvrdnje iz kojih razloga odnosno okolnosti su podneseni zahtjevi.

Kao prvo, nisu istinite vaše tvrdnje da je više ljekara porodične medicine u JZU Domu zdravlja u Banjoj Luci dobilo zahtjev za nadoknadu štete i opomenu pred tužbu zbog otvaranja bolovanja zaposlenim radnicima, jer to grubo zvuči i tumači se da mi zabranjujemo radnicima da otvaraju bolovanja, mi nismo protiv bolovanja, ali jesmo protiv zloupotrebe istog koja se dešava i nepravilnosti koje čine pojedini ovlašćeni doktori porodične medicine prilikom utvrđivanja i vođenja privremenih spriječenosti za rad našim radnicima, i to iz svih domova zdravlja iz opština sa kojih TO „Bema“ d.o.o. Banja Luka zapošljava radnike.

Pogotovo nisu istinite tvrdnje odnosno izjave doktora Rade Dujakovića i doktorice koja je sakrila identitet, a koji je nama jako dobro poznat.



Doktor Rade Dujaković javno kroz svoju izjavu pokazuje koliko ne zna kada objašnjava „da je nakon pola godine produžavanja bolovanja mjesec za mjesec koje ide na teret poslodavca, pacijentkinja zbog koje se našao na meti „Beme“, prebačena na teret Fonda zdravstvenog osiguranja RS.“ Imenovani doktor da je pročitao važeći Zakon i Pravilnik, a koji su sastavni dio njegovog posla kao ovlašćenog doktora porodične medicine, znao bi da privremenu spriječenost za rad u trajanju do 30 dana neprekidno utvrđuje doktor medicine, specijalista porodične medicine i taj period je osiguranik na teretu poslodavca, a privremenu spriječenost za rad koja traje neprekidno duže od 30 dana, počevši od 31. dana privremene spriječenosti za rad utvrđuje Fond preko prvostepenih komisija za ocjenu privremene spriječenosti za rad do prije isteka šest mjeseci i taj period je osiguranik na teretu Fonda zdravstvenog osiguranja Republike Srpske.

U vezi s tim nisu istinite tvrdnje imenovanog doktora da se zbog toga našao na meti „Beme“, nitu su istinite kada kaže da je „sve što se ticalo dokumentacije pacijentice koja je teško bolesna uradio na vrijeme, ali da je zbog teškog zdravstvenog stanja pacijentica propustila da dokumentaciju preuzme i preda na vrijeme, zbog invazivnog liječenja, ona je propustila dostaviti doznaku za nekoliko dana, što je komisija uvažila i premostila. Tih nekoliko dana spada na teret firme, ali Umičević to neće da plati i krenuo je u lov na doktora koje je propisao bolovanje.“

To nije tačno i ovim putem podsjećamo doktora da je **problem nastao tokom mjeseca maja 2023. godine kada je dr Rade Dujaković dana 29.05.2023. god. izdao neispravan Izvještaj o trajanju privremene nesposobnosti za rad i to osiguraniku, odnosno našoj radnici koja boluje od maligne bolesti. Budući da nismo mogli preuzeti neipravan Izvještaj isti smo vratili imenovanom doktoru da izvrši korekciju i izda ispravan Izvještaj, međutim dr Rade Dujaković ponovo čini grešku i to dana 31.05.2023. god. kada izdaje opet neispravan Izvještaj o trajanju privremene nesposobnosti za rad tako bolesnoj radnici.**

Kada je naš Socijalni radnik saopštio radnici da njen Izvještaj ponovo nije ispravan, teško bolesna radnica vidno uznemirena zbog toga šta joj čini ovlašćeni doktor porodične medicine zatražila je od našeg socijalnog radnika da se nastali problem riješi službenim putem, jer ona više nije mogla odlaziti kod ovlašćenog doktora porodične medicine i objašnjavati mu gdje je pogriješio. Pored navedenog, našoj radnici je prekinuto bolovanje od strane Prvostepene komisije za ocjenu privremene nesposobnosti za rad, uz obrazloženje da nije predata medicinska dokumentacija na IK, te su to činjenice i okolnosti zbog čega smo bili primorani da se obratimo kako JZU Domu zdravlja u Banjoj Luci tako i Fondu zdravstvenog osiguranja Republike Srpske, a ne neko pismo kako to imenovani doktor tvrdi u kojem se navodi da „on potkopava „Bemu“, te da se zahtjeva njegov otkaz.“

U vezi sa navedenim slučajem od JZU Doma zdravlja u Banjoj Luci zaprimili smo odgovor broj: 01.013/50-2540/23 od 16.06.2023. god., u kojem se navodi da u konkretnom slučaju porodični doktor nije načinio proceduralnu grešku i da je po njima sve ispravno, iako su izdavani neispravni izvještaji i radnici koja boluje od maligne bolesti prekinuto bolovanje, ali oni u tome nisu vidjeli problem, pa nam i dalje nisu ispravili i dostavili ispravan

Izvještaj o trajanju privremene nesposobnosti za rad, sve dok to od njih nije zatražio Fond zdravstvenog osiguranja Republike Srpske prilikom vanredne kontrole, pa smo ispravan Izvještaj za tako bolesnu radnicu dobili tek u prilogu akta od JZU Doma zdravlja u Banjoj Luci broj: 01.013/50-2540-1/23 od 09.08.2023. god., a objavještenjem Fonda zdravstvenog osiguranja Republike Srpske broj: 09/048-2810/23 od 07.08.2023. god. obavještjeni da postupak utvrđivanja i vođenja privremene spriječenosti za rad za tako bolesnu radnicu nije sproveden na način i u skladu sa Pravilnikom o postupku utvrđivanja privremene spriječenosti za rad, odnosno da se obratimo zdravstvenoj ustanovi sa zahtjevom za naknadu štete u skladu sa Zakonom o obligacionim odnosima.

Isto tako, doktorica JZU Doma zdravlja u Banjoj Luci koja kaže „da se sad suočava sa ogromnim pritiskom uspostavljanja prakse koja će privatnicima dozvoljavati da od njih naplaćuju odlazak na bolovanja radnicima, te da je njena pacijentkinja jedva preživjela tešku bolest, ali da to poslodavca ne zanima i da gleda gdje će to da naplati“, očito je zaboravila kakvu nepravilnost je učinila i koliku štetu je nanijela upravo toj istoj pacijentkinji prilikom vođenja privremene nesposobnosti za rad na način što je bolovanje pod šifrom A150 vodila pod razlogom privremene spriječenosti za rad „Bolest“, umjesto pod razlogom „Mjera obavezne izolacije kao kliconoš“ i to za mjesec februar 2023 godine, za mjesec mart 2023 godine, za mjesec april 2023 godine, za mjesec maj 2023 godine, za mjesec jun 2023 godine, te tako oštetila radnicu za isplatu naknade plate za vrijeme privremene spriječenosti za rad u iznosu od 90% od osnova, za sve navedene mjesece.

I u vezi sa ovim slučajem obraćali smo se i JZU Domu zdravlja u Banjoj Luci i Fondu zdravstvenog osiguranja Republike Srpske, te zatraživali ispravku takođe neispravnih izvještaja o trajanju privremene nesposobnosti za rad za mjesec jun i jul 2023. god., pa smo nakon više pokušaja ispravne izvještaje za konkretan slučaj zaprimili tek u prilogu akta od JZU Doma zdravlja u Banjoj Luci broj: 01.01.1/50-3097-2/23 od 25.09.2023. god., a objavještenjem Fonda zdravstvenog osiguranja Republike Srpske broj: 09/048-3193/23 od 05.09.2023. god. obavještjeni da postupak utvrđivanja i vođenja privremene spriječenosti za rad i u ovom slučaju nije sproveden na način i u skladu sa Pravilnikom o postupku utvrđivanja privremene spriječenosti za rad, odnosno da se obratimo zdravstvenoj ustanovi sa zahtjevom za naknadu štete u skladu sa Zakonom o obligacionim odnosima.

Napominjemo da u našoj arhivi imamo dokaze o svemu što navodimo, ali zbog povjerljivosti ličnih informacija nismo u mogućnosti da isto objavimo.

Ljuti smo i uvrijeđeni što se menadžment JZU Doma zdravlja u Banjoj Luci nije oglosio i demantovao objavljene tvrdnje svojih zaposlenih budući da dobro znaju šta je bilo u svakom od navedenih slučajeva.

Pa tako nije istinita objavljena tvrdnja ni JZU Doma zdravlja u Banjoj Luci da im je uprava „Beme“ samo u periodu 2022. i 2023. godine upućivala dopise vezane za zahtjeve za određeno postupanje po osnovu bolovanja, kao i zahtjeve za provjeru opravdanosti privremene spriječenosti za rad za svoje radnike, jer TO „Bema“ d.o.o. Banja Luka o ovim i sličnim dešavanjima godinama unazad obavještava kako JZU Dom zdravlja u Banjoj Luci, tako i ostale domove zdravlja iz opština sa kojih TO „Bema“ d.o.o. Banja Luka zapošljava radnike i traži da se ovlašćeni doktori porodične medicine edukuju po pitanju zakonskih propisa, kao i izdavanja medicinske dokumentacije po osnovu privremenih spriječenosti za rad, međutim do danas naši apeli nisu doprinijeli da se zakonski propisi ne krše, da se poslodavcima ne dostavlja neispravna dokumentacija po osnovu privremenih spriječenosti za rad, te smo iz tog razloga sve morali predati advokatu koji je i pokrenuo zahtjeve za naknadu štete u skladu sa Zakonom o obligacionim odnosima, za sada od JZU Doma zdravlja u Banjoj Luci, ali toga će biti još.

Tvornica obuča „Bema“ d.o.o. Banjaluka svaki dan ima preko 130 radnika na bolovanju, i jedna je od rijetkih firmi koja ima socijalnog radnika koji se brine da između ostalog pomognemo bolesnim radnicima, a ne da se nažalost bavimo zloupotrebama. Bema ima radnike iz pet opština i smatramo da velika većina ljekara svoj posao obavlja odgovorno, a jedan određeni broj poput navedenih ili iz neznanja ili zbog zloupotreba ne rade svoj posao za koji su plaćeni. Tvornica obuča „Bema“ je tražila pedesetak doznaka koje su bile napravljene na štetu „Beme“ i radnici dolaze u situaciji da moraju da ponovo idu kod doktora da ispravlja te doznake.

Osim toga, nije tačno da tehnički direktor tvornice obuča „Bema“ Marinko Umičević tuži radnike i ljekare, gospodin Umičević kao tehnički direktor štiti „Bemu“ od lopovluka i dalje ćemo nastaviti sa kontrolom ispravnosti doznaka u cilju da zaštitimo fabriku.

Tvornica obuča BEMA d.o.o. Banja Luka
Tehnički direktor
Inž. Marinko Umičević

